- 1 -

泉州市鲤城区发展和改革局文件

泉鲤发改审〔2024〕6 号

泉州市鲤城区人民政府开元街道办事处：

你单位《泉州市鲤城区人民政府开元街道办事处关于申请审批

<开元街道适儿化街区改造项目可行性研究报告>的请示》及相关附

件收悉。根据国家发展改革委等 23部门印发《关于推进儿童友好

城市建设的指导意见》（发改社会〔2021〕1380号）的要求，为创

造适合儿童居住和成长的环境，提供安全、健康、宜居的街区，进

一步完善构建公共基础设施。经研究，同意实施开元街道适儿化街

区改造项目，开展前期工作。具体批复如下：

一、项目的建设是将儿童友好理念贯彻于公共服务设施建设的

重要举措；项目的建设可保障儿童权利，推进满足儿童成长需要公

共资源配置；构建适宜儿童成长的友好社会环境。因此，项目建设

- 2 -

是十分必要的。

二、项目名称：开元街道适儿化街区改造项目（项目编码：

2401-350502-04-01-869880）

三、项目业主：泉州市鲤城区人民政府开元街道办事处

四、建设性质：改建

五、建设地址：泉州市鲤城区开元街道辖区

六、建设规模和内容

开元街道辖区内周边相关配套设施进行适儿化改造，增设儿童

户外活动器材 300余套，增设多种儿童公共活动空间、研学基地等。

有 5个口袋公园和 3个中心进行适儿化改造，学校周边道路及相关

配套设施适儿化改造面积 4550.00m2。

1. 口袋公园适儿化改造。

对东升社区金池小公园、城北北山社区廉政廉洁小公园、开元

文化站小公园以及刺桐新村内的 2个口袋公园，增设儿童户外游乐

主题场地和设施。设置沙池、摇摇乐、滑梯、秋千、攀爬架等无动

力游乐设施，满足儿童多样化的运动游玩需求。

2. 中心适儿化改造。

对于双塔社区的邻里中心、多功能中心和开元街道的群众活动

中心，及其配套设施进行适儿化改造。通过设置儿童图书馆、数字

编程区、食材品类色彩室、彩陶工艺室、儿童职业体验室、手工工

艺室、儿童探险之家等各类功能室，为儿童提供学习与体验场所。

3. 学校周边道路及相关配套设施适儿化改造。

对学校周边爱国路、学府路、南俊北拓道路及相关配套设施进

- 3 -

行适儿化改造，主要设置七彩人行道、护栏、彩绘、警示灯、语音

警示等设施设备。

七、项目投资估算及资金来源

项目总投资估算 2480.66万元，资金来源为财政统筹及单位自

筹。

八、建设年限：2年

九、招标内容:请项目单位根据《中华人民共和国招标投标法》

及《中华人民共和国招标投标法实施条例》,《必须招标的工程项

目规定》(国家发改委第 16号令)等相关规定，严格依法依规认真组

织开展招投标活动。

十、其他：项目已按有关规定开展社会稳定风险评估，项目总

体风险等级为低风险，并已严格落实项目风险防范和化解措施，切

实维护广大群众的切身利益和社会稳定。

请据此批复依法办理城乡规划、土地使用、环评审批、安全生

产等报建手续，做好项目初步设计文件编制并按基建程序报批；通

过投资项目在线审批监管平台如实报送项目开工建设、建设进度、

竣工的基本信息。

泉州市鲤城区发展和改革局

2024年 4月 24日

（此文件主动公开）

- 4 -

抄送：区财政局，住建局，环保局，统计局，城管局。

泉州市鲤城区发展和改革局 2024年 4月 24日印发